
 
 

 
 

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA  DI NOVARA 

 
 

Originale 
 
 

Verbale di deliberazione n° 17 
 

della GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2025-
2027. APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE  3. 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO - SOTTOSEZIONE 3.3. PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di marzo alle ore quindici e minuti cinquanta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARLANA LUCIANO - Sindaco  Sì 

2. RASO MAURIZIO - Vice Sindaco  Sì 

3. FORZANI SERGIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FERRARO FEDERICA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARLANA LUCIANO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
- con delibera di Consiglio comunale n.27 del 23.12.2024 esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
- con delibera di Consiglio comunale n. 28 del 23.12.2024 esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
- con delibera di Giunta comunale n. 72 del 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2025; 
VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2021, n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio 
di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e 
organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO che il 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9, c. 2, D.Lgs. 
28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” 
PRESO ATTO che sempre in data 30.6.2022 è stato pubblicato sul sito web della Funzione 
pubblica, il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano integrato delle attività e organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del D.L. n. 
80/2021 convertito con l. 113/2021;  
PRESO INOLTRE ATTO che il D.M 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, concernente la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione 
dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce all’art. 2, comma 1, in combinato 
disposto con l’art. 6 del Decreto medesimo, il quale reca le modalità semplificate per la redazione 
del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, che il PIAO contiene la scheda 
anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto 
stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a 
specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale; 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 13.01.2025 , avente ad oggetto 
“ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025/2027 - ART. 6, D.L. N. 80/2021 E ART. 6 D.M. 132/2022” 

RILEVATO che il P.I.A.O. comprende nella sezione 3 “ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO” la sottosezione 3.4 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”; 
 
RITENUTO di dover rappresentare, a fronte della cessazione – a gennaio 2025 - del rapporto di 
lavoro dell’operaio specializzato, ex B3, per dimissioni volontari e la necessità, nelle more della 
nuova assunzione tramite scorrimento graduatoria di altri Enti o un proprio concorso, di una sua 
sostituzione tramite incarico a scavalco d’eccedenza;  
RITENUTO altresì di dover prevedere la possibilità di usufruire di personale in servizio presso altri 
Enti, tramite l’istituto dello scavalco d’eccedenza, per sopperire in via generale ad eventuali carenze 



dell’Ente, nel rispetto dei limiti di legge, a fronte delle emergenze che possono verificarsi nel corso 
del triennio; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, si propone di apportare tale modifica al punto 3 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO - SOTTOSEZIONE 3.3. PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE, come allegato alla presente deliberazione con la lett. A); 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione G.C. del 

9/10/2019 n. 91;  
VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa, la modifica al PUNTO 3) 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO - SOTTOSEZIONE 3.3. PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE- come allegato alla presente deliberazione con la lett. A)quale 
parte integrante e sostanziale; 
DI DARE MANDATO al Responsabile, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-
2027 aggiornato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 
livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo 
dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80. 
DI DARE MANDATO al Responsabile di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO), come modificato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 
c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80. 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle OO. SS., alla RR. SS. UU. 
DI DEMANDARE al responsabile del servizio personale gli eventuali ulteriori adempimenti 
necessari all’attuazione del presente provvedimento. 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per garantire il corretto funzionamento dell’azione 
amministrativa. 
 
 
 



 
ISTRUTTORIA 

 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O) 2025-2027. APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE  
3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO - SOTTOSEZIONE 3.3. PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 

 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, 
ai sensi artt. 49 D. Lgs. 267/2000 

 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         Rag. Cinzia CARAI 
                                                                

 

 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, 

ai sensi artt. 49 D. Lgs. 267/2000 
 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         FERRARO FEDERICA 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

  IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 CARLANA LUCIANO                                                                               FERRARO FEDERICA 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
           

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
    che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D.Lgs. 267/2000. 
 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                 FERRARO FEDERICA 
 
 
 
     che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000). 
 
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
         FERRARO FEDERICA 
 
 
 
 
 


